
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 13
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 167

Oggetto: APPALTO SERVIZIO DI PULIZIE DEGLI EDIFICI COMUNALI  PROROGA PER
N. 2 MESI ALL'ATI COOP. NONCELLO (MANDATARIA) E COOP. SOC.
LAVORIAMO INSIEME (MANDANTE).

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 30-04-2021 Reg. Gen. 167 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA SPORT E TEMPO LIBERO

PREMESSO che:
con provvedimento del T.P.O. dei servizi culturali n. 1 del 27.04.2018 è stata aggiudicata in via

definitiva alla ditta R.T.I.  COOP NONCELLO (mandataria) Via dell’Artigianato, 20 – Roveredo in
Piano (PN) e LAVORIAMO INSIEME Soc. Coop. Sociale a r.l. (mandante) Via G.B. Candotti, 58 –
33039 Sedegliano (UD), la gara di appalto per l’affidamento della gestione del servizio di pulizia locali
e fabbricati comunali del Comune di Codroipo per il periodo dal 01.05.2018 al 30.04.2020 (CIG
74197592D3);
con determinazione 2 del 31/01/2020 veniva assunto l’impegno di spesa relativo al periodo

gennaio-aprile 2020.
all’art. 2 del Capitolato speciale d’Appalto “Durata dell’appalto” era prevista fin dalla sua origine la

possibilità - qualora allo scadere del contratto non dovessero risultare completate le formalità per
l’aggiudicazione del nuovo appalto - di prorogare la durata del contratto per un massimo di 6 (sei)
mesi;
allo scadere del contratto, con atto n. 19 del 31/07/2020 e atto 45 del 24/07/2020 del Responsabile

dell’area Istruzione, Cultura, Sport e Tempo libero veniva prorogato, agli stessi patti e condizioni, il
suddetto appalto fino al 31/10/2020;
a seguito del perdurare delle procedure particolarmente articolate relative l’emergenza Covid-19,

le quali prevedono un protocollo particolare per la pulizia, l’igienizzazione e la sanificazione dei locali
con l’utilizzo di prodotti specifici e un tempo maggiore per l’esecuzione dei lavori, si è evidenziata in
modo particolare la difficoltà a quantificare in modo preciso e puntuale il costo dell’appalto per la
definizione della base d’asta;
vista la difficoltà manifestatasi durante questa fase transitoria e la particolare complessità di

avviare una nuova gara stante il perdurare dell’incertezza sanitaria e l’impossibilità di addivenire ad un
progetto di intervento definitivo, con determina n. 84 del 27/10/2020 è stato prorogato nuovamente
l’appalto fino alla data del 30/04/2021;

DATO ATTO:
che in data 4 agosto 2020, la CUC Regionale ha stipulato con il RTI costituito da CO.L.SER. SERVIZI
S.C.R.L.(capogruppo mandataria) e QUERCIAMBIENTE Società Cooperativa (mandante) le
convenzioni relative all’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto
impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze della Amministrazioni della
Regione Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 43 della L.R. 26/2014;
che in base alla L.R. FVG 26/2014 art. 45, comma 1 bis, ai sensi della disciplina statale in materia di
centralizzazione della committenza i soggetti di cui all’art. 43 (tra cui gli Enti Locali della Regione)
sono OBBLIGATI ad aderire ai contratti quadro stipulati dalla Centrale Unica di Committenza;
che in data 26/11/2020 prot. PEC n. 31305 è stata inviata la richiesta di preliminare di fornitura alla
R.T.I. CO.L.SER. SERVIZI scrl (capogruppo e mandataria);

VISTO il Piano dettagliato delle Attività ricevuto in data 05/02/2021 prot. 3381, a seguito del quale è
stata richiesta la revisione del documento, in data 08/03/2021 prot. 5927 - la ditta CO.L.SER. ha
trasmesso le opportune modifiche, ma a seguito delle stesse l’ufficio scrivente ha richiesto un’ulteriore
revisione dei costi inerenti le attività;
DATO ATTO che a seguito del ricevimento in data 12 aprile 2021, della revisione del Piano dettagliato
delle attività venivano ulteriormente richieste delle modifiche ed integrazioni in relazione al servizio
dell’accompagnamento.

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 30-04-2021 Reg. Gen. 167 COMUNE DI CODROIPO



VISTA quindi la necessaria revisione complessiva del Piano dettagliato delle attività comprendente la
dettagliata descrizione del servizio di accompagnamento scolastico, il cui servizio prenderà avvio in
concomitanza con l’apertura delle scuole nel corso del mese di settembre 2021;
DATO ATTO che in data 23/04/2021 il documento asseverato è stato inviato alla Colser con protocollo
PEC. n° 10076;

CONSIDERATO il perdurare dell’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Covid-19 che impone,
e senza soluzione di continuità, una sempre più accurata pulizia dei locali per salvaguardare la salute
e la sicurezza del personale in servizio, interesse senz’altro preminente;

DATO ATTO che, il tempo a disposizione è estremamente ridotto al fine di consentire la prevista
applicazione della clausola sociale relativa al passaggio del personale dalla ditta uscente a quella
entrante, così come i necessari passaggi di competenza che tutto questo comporta;

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di disporre una proroga del servizio di pulizia per un periodo di
mesi due, a partire dal 01/05/2020 e fino al 30/06/2021, al R.T.I.  COOP NONCELLO (mandataria) Via
dell’Artigianato, 20 – Roveredo in Piano (PN) e LAVORIAMO INSIEME Soc. Coop. Sociale a r.l.
(mandante) Via G.B. Candotti, 58 – 33039 Sedegliano (UD), agli stessi patti e condizioni del succitato
contratto;

DATO ATTO che, sotto l’aspetto qualitativo, il summenzionato RTI ha dato dimostrazione di serietà ed
affidabilità durante tutto il periodo di incarico, mentre sotto l’aspetto quantitativo l’importo richiesto non
subisce aumenti rispetto a quanto approvato in sede di gara nel corso dell’anno 2018;

DATO ATTO che con lettera trasmessa via P.E.C. prot. 10087 in data 23/04/2021 veniva richiesto alla
mandataria della R.T.I. COOP Noncello la disponibilità verso una proroga dal 01/05/2021 al
30/06/2021, al fine di consentire l’espletamento delle procedure di gara;

VISTA la risposta alla nostra comunicazione ricevuta in data 26/04/2021 – ns. prot. 10151, con la
quale la ditta comunicava di accettare la proposta di proroga per ulteriori due mesi agli stessi patti e
condizioni del precedente contratto;

PRESO ATTO delle disposizioni inerenti il regime di reverse charge od in alternativa in regime di split
payment dove il discrimine nella fatturazione è rappresentato dalla veste commerciale o istituzionale in
cui opera l’ente pubblico committente;

CONSIDERATO che l’appalto per le pulizie degli edifici comunali comprende anche alcune palestre e
alle associazioni sportive fruitrici delle suddette strutture viene applicata una tariffa oraria e che
conseguentemente, i servizi effettuati presso di esse siano da ritenersi acquistati dall’Ente in veste
commerciale;

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) ed in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a) dove si prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di servizi e forniture con affidamento diretto per servizi e forniture di importo
inferiore a 75.000 euro;

CONSIDERATO che a causa delle difficoltà illustrate e considerata l’esperienza maturata dalla ditta e
il carattere straordinario e particolare della situazione in cui versa il Paese a seguito dell’emergenza
pandemica, si ritiene di prorogare temporaneamente, per un periodo di mesi due, alla ditta R.T.I.
COOP NONCELLO (mandataria) Via dell’Artigianato, 20 – Roveredo in Piano (PN) e LAVORIAMO

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 30-04-2021 Reg. Gen. 167 COMUNE DI CODROIPO



INSIEME Soc. Coop. Sociale a r.l. (mandante) Via G.B. Candotti, 58 – 33039 Sedegliano (UD) il
servizio di pulizia degli edifici di proprietà comunale;

CONSIDERATO che la ditta è in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale necessari per la
partecipazione e l’esecuzione del servizio in argomento;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di assumere la spesa relativa al periodo 01/05/2021 –
30/06/2021 imputandola come qui di seguito specificato:

SPLIT PAYMENT (CAPITOLO 2166)
IMPORTO IVA 22% TOTALE
€ 13.731,30 3.020,89 16.752,19

REVERSE CHARGE (CAPITOLO 2166/1)
IMPORTO IVA 22% TOTALE
€ 3.289,72 723,74 4.013,46

PRESO ATTO che la spesa complessiva massima, per il servizio di cui trattasi pari ad € 20.765,65 è
finanziata con fondi dell’Amministrazione Comunale e riscontra disponibilità, ai capitoli 2166 e 2166/1
del bilancio 2021;

VISTI gli art.183, 191, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18/06/2020 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del bilancio di previsione finanziario
2020-2022”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 124 del 22/06/2020, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2020-2022 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATO il Decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie
Generale n.70 del 22-03-2021) e che prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di
previsione 2021 al 30 aprile anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

DATO ATTO CHE, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023,
l'ente si trova in esercizio provvisorio;

CHE, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs
118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014,  relativo al principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare
mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio
dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 30-04-2021 Reg. Gen. 167 COMUNE DI CODROIPO



garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a
seguito della scadenza dei relativi contratti;

CHE la suddetta spesa rientra tra le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

CHE, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni
assestate del 2° anno (2021) del bilancio pluriennale 2020-2022;

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO l’art. 191 dello stesso D.lgs. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di Responsabile dell'area Istruzione Cultura Tempo
Libero e Sport;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di prorogare per1)
un periodo di mesi due, alla ditta R.T.I.  COOP NONCELLO (mandataria) Via dell’Artigianato, 20 –
Roveredo in Piano (PN) e LAVORIAMO INSIEME Soc. Coop. Sociale a r.l. (mandante) Via G.B.
Candotti, 58 – 33039 Sedegliano (UD) il servizio di pulizia, igienizzazione, sanificazione e fornitura
del materiale igienico degli edifici di proprietà comunale per il periodo dal 01/05/2021 al 30/06/2021;
di impegnare la spesa relativa al periodo 01/05/2021-30/06/2021 imputandola come qui di seguito2)
specificato:

Soggetto
creditore

R.T.I. COOP NONCELLO (mandataria) e LAVORIAMO INSIEME Soc. Coop.
Sociale a r.l. (mandante)

Sede Legale
Via dell’Artigianato, 20 – Roveredo in Piano (PN) | Via G.B. Candotti, 58 –
33039 Sedegliano (UD)

C.F. e P.IVA. Noncello: 00437790934 - Lavoriamo Insieme: IT01407860301

CIG 74197592D3 CUP /

Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto PROROGA dal 01/05/2021 al 30/06/2021
2166/10 APPALTO SERVIZIO PULIZIA EDIFICI COMUNALI

Capitolo 2166

Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 16.752,19 1010803 2021 30/06/2021 1 3 2 13 2

Soggetto
creditore

R.T.I. COOP NONCELLO (mandataria) e LAVORIAMO INSIEME Soc. Coop.
Sociale a r.l. (mandante)

Sede Legale
Via dell’Artigianato, 20 – Roveredo in Piano (PN) - Via G.B. Candotti, 58 –
33039 Sedegliano (UD)

C.F. e P.IVA. Noncello: 00437790934 - Lavoriamo Insieme: IT01407860301

CIG 74197592D3 CUP /
Capitolo Numero Descrizione dell’oggetto

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 30-04-2021 Reg. Gen. 167 COMUNE DI CODROIPO



2166/01 APPALTO SERVIZIO PULIZIA PALESTRE

Importo
Codice
267/2000
(intervento)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€  4.013,46 1010803 2021 30/06/2021 1 3 2 13 2

di introitare al capitolo di entrata 3150/01 “IVA a credito da Reverse Charge” il seguente3)
importo: € 723,74 nel bilancio 2021;
di dare atto altresì che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale4)
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.14 marzo  2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 30-04-2021
F.to digitalmente PELLIZZONI SONIA parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 30-04-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.13 del 30-04-2021 Reg. Gen. 167 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it

